QUARTO, Ieiunium est vtile ad satisfaciendum Deo, vel ad eum placandum. Id primum ostendunt exempla Scripturarum. Nam 1. Reg. 7. ieiunantes filij Israel cum Samuele, Deum placarunt, & victoriam de hostibus retulerunt, 3. Reg. 21. Achab Rex impius cum Deum ad iracundiam prouocasset propter vineam Naboth, indutus cilicio ieiunauit & ambulauit demisso capite. Et eo factò, iram Domini, saltem ex parte, mitigauit. Sic etiam Ninuitæ Ionæ 3. indicto communi ieiunio Deum placarunt,

re studuerunt, & re ipsa placarunt. Idem fecerunt Iudæi tempore Hester, & tempore Iudith, & placato Deo liberati sunt ab excidio imminente, Esther 4. & Iudith 4. denique Ioël cap. 2. hortatur peccatores, vt conuertantur ad Deum in ieiunio, & fletu, & planctu.

Item probatur ex Patribus, TERTULLIANVS in libro de ieiunio: *Omniun, inquit, erga victus macerationem hæc est ratio, qua rursum interdicto cibo, & obseruato præcepto primordiale iam delictum expiaretur, vt homo per eandem materiam causa Deo satisfaciat, per quam offenderat.* Et infra: *Sicut primum vsus cibi perdidit, ita ieiunium Deo satisfaciat.*

S. CYPRIANVS in serm. de lapsis, propè extremo: *Iram, inquit, & offensam eius, ieiunijs, fletibus, planctibus, sicut monet ipse, placemus.* Et infra: *Daniel, inquit, ieiunijs promereri Deum nititur, in sacco, & cinere voluntatur, exomologesin faciens dolenter, & dicens, &c.* Quo loco (*promereri Deum*) pro eo accipit, quod est Deum placare, eique satisfacere, vt ex toto sermone perspicuum est.

S. Basilii oratione I. de ieiunio: *In morbum, inquit, incidimus per peccatum, sanemur per penitentiam, sine ieiunio ociosa & infrugifera est, per ieiunium satisfactio Deo.*

Kemnitiu in 4. par. Examinis, pagina 493. notat hoc loco, vocem *ἀπολογία*, quam interpretes reddunt *satisfactio*, non significare satisfacere, vel defendere, aut excusare, sed reatum agnoscere, & culpam precari. At quis vnquam audiuit, *ἀπολογία* esse reatum agnoscere? nisi forte idem sit excusare & accusare; confiteri & negare. An hoc non est pro arbitrio vocabulorum significationes inuertere? Itaque *ἀπολογία* propriè significat defendere & excusare; & quia satisfactio pœnalis, compensat delictum & eo modo purgat & aufert, ideo ad eam significandam vtuntur sæpe auctores vocabulo excusandi, & contra vocabulo satisfaciendi ad excusationem significandam. Hoc autem loco certum est sententiam sancti Basilij esse, vt opponamus iræ Dei, tanquam clypeum pro peccato ieiunium, quod illud excusabit non negando, sed satisfaciendo & compensando.

S. Ambrosius in libro de Elia, & Ieiunio, cap. 3. *ieiunium, inquit, culpa mors, excidium delictorum, remedium salutis.* Et cap. 4. dicit, ieiunio tegi & ablui peccata. Et cap. 9. ipsum ieiunium sacrificium reconciliationis appellat.

S. Epiphanius in compendiarie doctrina, quæ est ad finem librorum aduersus hæreses; *Ieiunamus, inquit, non vt beneficium aliquod ei, qui pro nobis passus est, exhibeamus, sed vt Domini passionem, quam pro nobis ipse suscepit, ad salutem nostram consecramur, & vt pro peccatis nostris ieiunia nobis apud Deum suppententur.*

Hoc etiam loco Kemnitiu admonet, deprauari hanc sententiam à Iesuitis; in Græco enim sic legi, *ἵππος ὑπὸ τῶν ἡμῶν ἀμαρτιῶν αἰ νηστῆαι ἡμῶν εὐλόγηται διὰ ἡδύτων*, hoc est, vt ipse vertit, *vt pro peccatis ieiunia nobis fiant grata & accepta Deo.*

At nonne est omnino idem, ieiunia pro peccatis supputari, & ieiunia pro peccatis fieri grata & accepta Deo? Itaque ipse idem Kemnitiu paulò post ab Epiphaniij sententia recedere se liberè proficitur.

S. Hieronymus in commentario ad caput 3. Ionæ: *Saccus, inquit, & ieiunium arma sunt penitentiæ, auxilia peccatorum.* Et lib. 2. aduersus Iouinianum scribit, ipsam etiam Sodomam & Gomorram ieiunio Deum potuisse placare.

S. Ioannes Chrylostomus homil. 1. in Genesim: *Communis, inquit, nostri omnium Dominus, veluti pater*

filios indulgenter amans, cupiens ea, quæ nunquam peccavimus, non ablueri; hanc nobis, quæ per ieiunium fit, curatio- nem adinuenit.

S. Augustinus, serm. 60. de tempore: Nemo, inquit, pro laude humana, sed pro peccatorum indulgentia ieiunet. At ne dicat Kemnitius, hunc sermonem fortasse non esse Augustini, idem auctor in serm. de utilitate ieiunij, quem ipse etiam Possidius nominatim S. Augustino tribuit: *Responde, inquit, tentatori, excrucio me plane, ut ille parcat, de de me penas, ut ille subveniat, ut placeam oculis eius.*

S. Leo sermone quarto de Quadragesima: Magna, inquit, divina institutionis salubritate pronisum est, ut ad reparandam mentium puritatem, quadraginta nobis dierum exercitatio mederetur, in quibus aliorum temporum culpas, & pia opera redimerent, & ieiunia casta decoquerent. Idem serm. 4. de ieiunio septimi mensis, dicit, ieiunij sacrificio Deum placari. Ac similes sententiæ in sancto Leone passim leguntur.

Sanctus Bernardus serm. 66. in Cantica: Ego, inquit, interdum abstineo, sed abstinentia mea satisfactio est pro peccato, non superstitio pro impietate. Item serm. 4. de Quadragesima: Pro eo, inquit, quod ipsis quoque licitis abstinemus, ea nobis, quæ prius commissimus, illicita condonantur, &c.

QVINTO, Ieiunium utile est ad merendum & impetrandum beneficia Dei temporalia, & sempiterna. Nam (vt in lib. 1. Regum, cap. 1. legimus) Anna vxor Heleazæ filium Samuelem per ieiunium impetrauit Anna (inquit Sanctus Hieronymus libro secundo in Iouinianum) inanem cibo ventrem filio meruit implere. Dauid quoque ieiunio se afflixit, vt periclitanti filio vitam impetraret, 2. Reg. 12. Sara item per ieiunium à dæmonio liberatur, Tob. 3. atque hoc forte est genus illud dæmoniorum, quod non eiicitur nisi per orationem & ieiunium, vt Dominus ait, Matth. 17.

Sed est insignis locus præter ceteros, pro merito ieiunij, Matth. 6. Tu autem cum ieiunas, unge caput tuum, & faciem tuam lava, ne videaris hominibus ieiunans. Et pater tuus, qui videt in abscondito reddet tibi. At quid quæso reddet, nisi mercedem? Opponit enim Dominus hoc ieiunium illi, de quo antea dixerat, Exterminant facies suas, ut pareant hominibus ieiunantes. Amen dico vobis, quia receperunt mercedem suam.

CALVINVS in commentario huius loci scribit, mercedem accipiendam esse improprie, quoniam merces promittitur etiam orationi, & tamen quod oranti datur non est merces, sed donum. Addit non esse eandem rationem orationis & ieiunij, quoniam oratio est cultus Dei, cum non sit opus à Deo præceptum, ieiunium non est cultus, eum non sit præceptum, sed res media & indifferens. Et quo sequitur, vt orationi per se reddatur merces; ieiunio autem non per se, sed vt orationi deseruit.

At fallitur Calvinus, nam tametsi orationi, vt oratio est, respondeat potius donum, quàm merces, tamen orationi, vt est opus bonum, & ex charitate profectum, omnino debetur merces. Et hoc modo tum ipsi orationi, tum ieiunio mercedem responderet Saluator affirmat. Falsum est autem, ieiunium esse rem mediam, si sumatur (vt à nobis sumitur) pro abstinentia ex electione assumpta ad bonum aliquem finem. Sic enim non est res media, sed actus virtutis, & res à Deo præcepta, & illi gratissima, non solum vt orationi deseruiens, sed etiam per se, vt actus temperantiæ, vel alterius cuiuscunque virtutis.

His testimoniis & exemplis Scripturæ subiici possunt testimonia, atque exempla Patrum. Sanctus Ioannes Apostolus, teste Clemente Alexandrino, apud Eusebium lib. 3. historiarum, capite 17.

A crebra duxit ieiunia, vt gratiam Dei cuidam iuveni impretaret. Idem etiam Ioannes scripturus Euangelium indixit solenne ieiunium, vt gratiam rectè scribendi accipere mereretur, vt sanctus Hieronymus tradit præfatione commentariorum in Matthæum, & eum sequutus Venerabilis Beda in primum caput Ioannis.

Tertullianus in libro de ieiunio: Etiam, inquit, Sacramentorum agnitionem ieiunia de Deo merentur.

Sanctus Ambrosius in epi. 82. ad Ecclesiam Vercellensem: Qui sunt, inquit, hi præceptores noui, qui meritum excludunt ieiunij?

Sanctus Gregorius Nazianzenus, oratione de laudibus Cypriani, explicans quibus armis sancta quædam Virgo diabolum à se repulerit: Ieiunij, inquit, & humi cubationis pharmacum obicit.

Sanctus Athanasius in libro de virginitate, non procul ab initio: Vides, inquit, quid faciat ieiunium? morbos sanat, dissillationes exsiccat, demones fugat, prauas cogitationes expellit, cor mundum efficit, &c. Et infra: Quisquis, inquit, ab immundo spiritu vexatur, certum habere debet, hoc pharmaco, ieiunio (inquam) statim spiritus malos afflictos abscedere, vim ieiunij metuentes.

Sanctus Basilius oratione prima de ieiunio: Ieiunium, inquit, ad venturi seculi mala fugienda & assequenda bona utile est, &c.

Sanctus Ioannes Chrysostomus, sermone primo de ieiunio: Ieiuna, inquit, quia peccasti; ieiuna vt non pecces: ieiuna, vt accipias: ieiuna, vt permancant qua accepisti.

Sanctus Hieronymus in secundo libro aduersus Iouinianum, ex proposito disputat, meritorium esse ieiunium.

Sanctus Augustinus ser. 62. Ieiunium, inquit, remedium est, aut premium. Hoc est, aut indulgentiam peccatorum, aut premium regni cælestis acquirit.

C Auctor libri de Ecclesiasticis dogmatibus, qui habetur in 4. tomo S. Augustini, sic loquitur cap. 68. Pro amore castigandi corporis abstinentibus à vino, vel carnibus, nihil credere meriti accedere, non hoc Christiani, sed Iouiniani est.

S. Leo ser. 1. de Ieiunio septimi mensis: Vt per humilitatem, inquit, ieiunij contra omnes hostes nostros diuinum mereamur auxilium.

Ad aliqua testimonia Patrum, quæ in toto præfati capite citauimus, respondere nititur Kemnitius, in 4. part. Examinis, pag. 490. & sequentibus.

PRIMO dicit, Patres sæpè rhetoricari solitos: nam existimarunt, vt ipse ait, se huiusmodi rhetoricis exaggerationibus efficacius posse homines ad suscipienda & exercenda ieiunia permouere. Sicut Chrysostomus fatetur in lib. de compunct. cordis, quædam cohortatoriè magis, quàm verè dici.

D SECUNDO addit, posse Patrum sententias ad analogiam fidei explicari, si dicamus, eos tribuere ieiunio tanquam causæ remotæ id, quod conuenit orationi, vel pœnitentiæ, quibus ieiunia seruire debent.

TERTIO, obiicit aliqua loca Patrum, vbi legimus, ieiunium à cibis nihil prodesse, nisi ieiunetur à vitiiis. Ac dicit, in his locis se Patres explicasse.

QVARTO, cum videret non satis commodè verba Patrum ita exponi, fatetur eos errare: Negari, inquit, non potest, Patres in rhetoricis illis ieiunij encomiis sæpè longius prouectos, ab analogia fidei, & norma Scripturæ non parum discessisse. Et infra: Quando contra hanc fidei analogiam Pontificij talia veterum dicta vrgent, cogimur salua reuerentiâ, quæ tam magnis viris debetur, illa reuocare, vt fundamentum salutis saluum retineamus. Et in-

frā: Quando Pontificij tales veterum excessus ad palliandas & stabiliendas superstitiosas de ieiunijs opiniones producunt, cogimur contradicere, & à Patrum exorbitantibus vestigijs aliquantisper discedere, vt iuxta canonem Scripturæ recto pede ad veritatem Euangelij ambulare possimus.

Sed hæc omnia faciliè refelluntur. Nam quod attinet ad PRIMVM, si Kemnitijs vnum, aut alterum Patrem rhetorica amplificatione vsum esse diceret, non videretur omnino sine ratione loqui: atque credat, nullum fuisse ex tanto numero Patrum, qui non extulit supra veritatem ieiunij laudes? Adde quod multa testimonia adduxerimus non excerpta ex sermonibus, sed ex libris dogmaticis, vel commentarijs Scripturarum, in quibus locum non habent rhetoricæ amplificationes. Quod autem Kemnitijs Chrysostomū citat ex libro de compunctione cordis; planè contra se citat. Chrysostomus enim eo loco non laudat, sed reprehendit eos, qui ad homines terrendos aliqua cohortatoriè, non verè dicta existimant.

Quod attinet ad SECUNDVM. Non possunt testimonia Patrum ita exponi, vt solum velint ieiunium seruire orationi & pœnitentiæ, præsertim si dicatur, ieiunium signum esse pœnitentiæ, non autem partem, siue opus, & fructum pœnitentiæ. Patres enim omnia distinctè docent, nimirum ieiunio iuari orationem, & præterea placari Deum, impetrari beneficia, satisfieri pro peccatis, &c.

Porro, non facit ad rem, quod assertur TERTIO loco. Fatemur enim parum prodesse ieiunia à cibis, si non absteineatur à vitiijs; sed ideo ieiunia vtilissima esse dicimus, quia iuuant, vt purgemur à vitiijs, & vt in vitia non labamur. Proinde non pugnant sententiæ Patrum inter se, neque vna sententia impedit, quo minus aliæ sint veræ, etiam si propriè & sine tropo accipiuntur.

Quod verò QUARTO loco, Kemnitijs dicit, id planè satis est ad ipsius & eius similibus nouatorum temeritatem coarguendam. Quis enim sibi persuadere possit, tot sanctissimos & doctissimos Patres minus rectè canonem sacræ Scripturæ intellexisse, & fundamentum fidei & salutis tenuisse, quam paucos nouatores, magis Grammaticos quàm Theologos? Quis non magis credat Kemnitijs exorbitasse, & à norma, atque analogia fidei recessisse, quàm Basilium, Chrysostomum, Ambrosium, Hieronymum & alios, quos citauimus, quibus iniuriam facimus, si cum eis nouatores istos vlla ex parte comparemus?

CAPVT XII.

Soluuntur obiectiones.

SEd videamus quæ ipsi argumenta habeant, vt sproben, ieiunium non esse cultum, nec satisfactorium, vel meritorium.

PRIMVM obiicit Brentius, testimonium Isaia, capite quinquagesimo octauo: *Nunquid tale est ieiunium, quod elegi, per diem affligere hominem animam suam, &c. Nonne hoc est magis ieiunium, quod elegi? Dissolue colligationes impietatis, &c.* Addit Kemnitijs testimonium Hieremiæ, capite decimo quarto: *Populus hic diligit vacillare pedibus, & non abstinere, vel cohibere se. Ideo Dominus non est complacitum in illis. Et si igitur ieiunent, non exaudiam.* Item testimonium Zachariæ, capite septimo: *Cum ieiunaretis, & plangeretis, nunquid ieiunium ieiunastis mihi?* His testimonijs, alijsque similibus probari existimant, ieiunium non esse cultum Dei.

A RESPONDEO, Ex allatis testimonijs non solum non colligitur, ieiunium non esse cultum Dei, sed colligitur omnino contrarium. Nam cum Dominus dicat, non placere sibi ieiunium eorum, qui non student mores emendare, satis apertè indicat, illud ieiunium sibi placere ac per hoc esse cultum, quod est coniunctum cum iustitia & pietate. Itaque cum dicitur: *Nunquid hoc est ieiunium, quod elegi, affligere hominem per diem animam suam,* Subintelligendum est, *solum*, vt monet Sanctus Hieronymus in commentario, vt sensus sit, non placere Deo ieiunium, in quo solum affligitur anima, sed illud, in quo cum afflictione animæ coniuncta est emendatio morum. Placere enim Deo, vt homines ieiunando affligant animam, perspicuum est ex cap. 16. & 23. Leuitici, & cap. 29. Numer. vbi Deus indicit ieiunium septimi mensis, & non solum dicit: *Affligetis animas vestras,* sed etiam addit, *si quis ea die afflictus non fuerit, peribit anima eius de populo suo.*

B SECUNDO, obiicit Caluinus illud Iouis 2. *Scindite corda vestra & non vestimenta vestra.* Id est, non carnis afflictione, sed cordis contritione conuertimini ad Deum.

C RESPONDEO, Per scissionem vestium non significatur ieiunium, aut alia corporalis afflictio, sed signum planè externum doloris, & pœnitentiæ. Ieiunium enim coniungitur ab eodem Propheta cum ipsa conuersione & contritione cordis vt fructus eius: *Conuertimini ad me in toto corde vestro in ieiunio, & fletu, & planctu.* Deinde non prohibetur scissio vestium, quicquid tandem illa significet, nisi quando non ei respondet cordis contritio. Itaque sensus est, Nolite scindere solum vestimenta, sed etiam corda. Scissionem enim vestium in signum detestationis ac doloris, non displicuisse Deo, vel ex eo potest intelligi, quod etiam post Christi aduentum Apostoli hac cerimonia vsi fuisse inueniuntur, Act. 14.

TERTIO, obiicit Philippus verba illa Beati Pauli, 1. ad Timoth. 4. *Exerce te ad pietatem. Corporalis enim exercitatio ad modicum valet: pietas autem ad omnia.* Vbi nomine corporalis exercitationis intelligitur ieiunium, vt Ambrosius in commentario exponit. Quare cum opponatur ieiunium pietati, quæ propriè ad cultum Dei pertinet, sequitur, vt ieiunium propriè non sit cultus.

D RESPONDEO, Duæ sunt huius loci explicaciones. Vna est commentarij, qui tribuitur Ambrosio, quæ quidem per corporalem exercitationem ieiunium intelligit, sed per pietatem non intelligit cultum Dei propriè dictum, sed misericordiam in pauperes. Vult autem hic commentarius, ieiunium ad modicum vtile esse, nisi cum misericordia & elemosynis coniungatur. Quod idem docet Chrysostomus, hom. 78. in Matth. vbi dicit, ieiunium sine elemosynis nihil valere. Quod intelligendum est, si elemosynæ faciendæ præceptum occurrat, & is qui ieiunat, tam sit avarus, vt nolit elemosynam facere etiam de eo, quod sibi superest, & quod alias consumpsisset, nisi ieiunare instituisset. Alioqui enim ieiunium cum elemosyna coniungere non est necessarium, quauis sit vtilissimum. Quare sanctus Ambrosius ser. 33. Sanctus Augustinus ser. 36. & Sanctus Leo sermone secundo de ieiunio decimi mensis, non iubent, sed hortantur, vt vnusquisque tempore ieiunij, prandium quod sibi ipse subtrahit, pauperibus erogat.

Altera expositio verior, & planè ad mentem Apostoli, est Chrysostomi, Theodoret, Theophylacti, Oecumenij & aliorum, qui per corporalem

exercitationem non intelligunt ieiunium, sed studium corporis confirmandi & corroborandi, quod faciunt athletæ, gladiatores, milites & cæteri, qui viribus corporalibus egent. Sumit enim Apostolus similitudinem ab athleticis, cum ait: *Exerce te ipsum ad pietatem.* Nam id significat vox Græca *γυμναζε*. Et sensus eius loci hic est, Exerce te more boni athletæ ad cursum, vel certamen pietatis. Hoc enim verè utilissimum est, tum in hac vita, tum in futura. Nam qui vires exercent ad cursum, vel corporale certamen, parum omnino inde lucrantur in hac vita, & in alia prorsus nihil. Similis locus est I. Corint. 9. *Qui in agone contendit, ab omnibus se abstinere, & illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem ut incorruptam.*

Porro S. Iohannes Chrysostomus non solum docet, Apostolum non loqui hoc loco de ieiunio, sed etiam refellit eos, qui contra sentiunt. Neque enim credibile est, Apostolum vocaturum fuisse ieiunium corporalem exercitationem, cum ieiunium, ad corpus extenuandum, non ad confirmandum referatur; & cum sit verè spiritualis & cælestis exercitatio. Deinde, quomodo diceret idem Apostolus, ieiunium ad modicum valere, cum ipse idem ad ieiuniū tam frequenter, & verbo, & exemplo discipulos hortatur? Denique, nunquam Apostolus ieiunio pietatem opponeret, quæ habet promissionem vitæ, quæ nunc est, & futuræ, cum id maximè conueniat ieiunio, vt in hac vita sanitatem efficiat & conferuet, vt patet ex cap. 1. Danielis. Et in alia mercedem accipiat à Patre cælesti, iuxta promissionem Domini, Mat. 6. Itaque rectè sanctus Leo, ser. 1. de ieiunio Pentecostes: *Sequitur, inquit, solenne ieiunium, quod animis, corporibusque curandis salubriter institutum, deuota nobis est obseruantia celebrandum.*

QUARTO obiicit Kemnitius, quod Lucæ 18. Phariseus allegans ieiunia sua iustificatus non fuerit, & quod Matth. 9. Christus opinionem, qua Pharisei ieiunabant, comparauerit vestibus detritis, quibus Euangelij nouitas non conueniat. Ex quibus locis manifestum esse dicit, ieiunium improbari & reijci à Deo, si suscipiatur, opinione Pharisæica, vel ad ostentationem, vel ad meritum, satisfactionem, seu iustificationem.

RESPONDEO, Quod attinet ad priorem locum, Phariseus non ideo iustificatus non est, quia ieiunabat bis in Sabbato, aut quia ieiunium ad iustificationem aliquid valere existimabat, sed quia superbè ostentabat bona opera sua, & alios contemnebat. Dominus enim anteposuit Publicanum Phariseo, quia humilis erat, & Phariseus, superbus, non quia Phariseus ieiunabat, & Publicanus non ieiunabat. *Descendit, inquit, hic iustificatus ab illo, quia omnis qui se exultat, humiliabitur, & qui se humiliat, exaltabitur.*

De Altero testimonio ex cap. 9. Matth. differuimus supra, vbi ostendimus, manifestè errare Kemnitium, dum ieiunium detritis vestibus cōparatum esse docet, cum potius contra nouis sit vestibus comparatum.

Quod autem Kemnitius eandem rationem esse vult ieiunij ad ostentationem, & ad meritum, satisfactionem & iustificationem, facit more suo, qui solet omnia confundere. Nam ieiunium ad ostentationem malū esse, & in Scripturis passim reprehensum notum est ex cap. 6. Matth. 18. Lucæ, & ex aliis locis. Ieiunium autem ad meritum acquirendum, vel ad satisfaciendū pro peccatis, in Scripturis non solum non reprehendi, vel etiam probari & laudari, multis testimonijs & exemplis superiore capite demonstraui.

QUINTO, obiicit idem Kemnitius, capite 2. ad

A Colossenses, vbi (vt ipse dicit) Paulus reprehendit & damnat factitias, seu electitias illa religiones, quæ in cibis, qui ipso vsu consumuntur, cultum Dei constituunt; & iuxta traditiones hominum sub specie humilitatis, & seuerioris disciplinæ corpori non parcunt, sed illud ita vexant, affligunt & macerant (hoc enim significat *ἀπειθα*) vt debitum honorem necessaria sustentatione, & conuenienti curatione ei non tribuant. Atque in hac disciplinæ seueritate cultum Dei constituunt.

RESPONDEO, Duo quædam Paulus reprehendit. PRIMVM, cultum Dei in cibi, potusque abstinentia situm, non quemcunque sed superstitiosum & falsum. Nam vox *ἐσθροδοποιία*, tametsi sonet cultum voluntarium, tamen non significat cultum voluntariū, vt distinguitur à cultu imperato & necessario, sed vt distinguitur à cultu rationabili. Illa enim dicuntur interdum voluntaria, quæ non habent fundamentum rationis, sed ideo fiunt, quia sic libet. Reprehendit igitur Apostolus abstinentiam Iudæorum, vel Hæreticorum, qui putabant, cibos aliquos per se esse immundos, & in eo religionem constituebant, si cibos eiusmodi nunquam gustarent. Quæ religio voluntaria & falsa, ac superstitiosa merito nominatur, quoniam non fundatur in Scripturis, aut in aliqua solida ratione, sed deliratione & somnijs, vel potius in voluntate quorundam Hæresiarcharum. Abstinentia autem Catholicorum *ἐσθροδοποιία* dici non potest, & multò minus cultus factitius, vel electitius, vt eum Kemnitius vocat, quoniam Catholici non fingunt ex capite suo, Deo gratam esse suam abstinentiam, sed ex testimonijs & exemplis Scripturæ, & Patrum colligunt, vt superiore capite demonstraui.

SECUNDO, reprehendit Apostolus eos, qui sine moderatione ieiunant, ita vt non parcant corpori, neque ei suppeditant, quæ sunt ad vitam, vel ad sanitatem necessaria. Ita enim hunc locum interpretatur Chrysostomus in commentario, & sanctus Hieronymus in epist. ad Algasiam, quæst. 10. Atque hoc ipsum Catholici omnes libentissimè confitentur. Castigari enim & affligi volumus carnem, vt Scripturæ faciendum esse docent, nō autem interimi, aut morbum contrahere.

Sed est etiam alia eiusdem loci expositio apud sanctum Augustinum, in epist. 59. ad Paulinum, quæ sententiam nostram planè confirmat. Scribit enim, Augustinus, notari, ac reprehendi ab Apostolo illos qui videntur non sine ratione ieiunare, cum id videantur referre ad corpus castigandum & cor humiliandum; sed tamen re vera non propter hoc potissimum, sed propter superstitionem suam ieiunant, qua videlicet sibi persuaserunt, cibos aliquos natura sua esse immundos. Itaque ex Augustini sententia non reprehenduntur hoc loco, qui carnem ieiunijs affligunt, & in ea re cultum aliquem, id est, opus Deo gratum constituunt: sed illi qui videntur ea de causa ieiunijs operam dare, re autem vera superstitionem suam per abstinentiam illam alere & augere conantur.

Sexto, obiicit idem Kemnitius, quod meritum, aut satisfactionem in ieiunio ponere, sit fundamentum redemptionis & salutis negare.

Sed argumentum est cōmune contra omnia bona opera, & satis copiosè à nobis refutatam, in disputatione de Merito & Satisfactione.

CAPVT XIII.

Soluuntur obiectiones ex Patribus.

EX PATRIBVS & historia antiquitatis multa colligit argumenta Kemnitius, contra meritum ieiunij; sed magna ex parte tam sunt inepta, & leuia, & mendacis vndique aspersa, vt pigeat in ijs referendis vel refellendis tempus terere. Pauca quædam attingam, quæ grauiora visa sunt.

PRIMUM igitur ex Ignatio Duo loca producit. **PRIMVS** est in epistola ad Heronem, vbi sic loquitur Ignatius; *Ieiunij & orationibus vacato, sed non immodicè, ne te ipsum destruas, à vino & carnibus non penitus abstinet, neque enim abominabilia sunt.* Et infra: *Quicumque dicit aliquid contra ea, quæ mandata sunt, etiamsi fide dignus sit, etiamsi ieiunet, etiamsi prophetet, etiamsi signa faciat, lupus tibi habeatur sub ovium pelle, ovium exitium machinans.*

ALTER locus est in epistola ad Philippenses: *Si quis in reliquis rectè sentiat, ex cibis autem quosdam vocet abominabiles, ille inhabitatorem habet draconem Apostatam.*

Ex his locis Kemnitius ita colligit: *Fuerunt igitur, inquit, Ignatij tempore circa annum CX. qui à cibis quibusdam, maxime à carne & vino sub specie religionis abstinerunt, & immodicis ieiunij corpora lacerunt, &c.* Quibus verbis Cartusienfes, aliosque Catholicos Monachos reprehendit, qui carnibus nunquam vescuntur.

Sed facilis Responso. Nam Ignatij doctrina sanctissima est, & ab omnibus Catholicis libenter admittitur. Non enim Sanctus Ignatius illos reprehendit, qui propter continentiam virtutem semper à vino & carnibus abstinent, sed eos, qui id faciunt, quod vinum & carnes res immundas esse arbitrentur, quales fuisse ipso Ignatij tempore Ebionitas, ex Epiphanio constat.

Id autem ita esse, probatur **PRIMO**, quoniam alioqui Sanctum Iacobum Apostolum. Ignatius reprehendisset, qui teste Egeippo apud Eusebium, libro secundo historiarum, capite vigesimo secundo, à carnibus & vino perpetuo abstinebat. Quod idem commune fuit omnibus illis Sanctis Anachoretis, Antonio, Hilarioni, Machario, Simeoni Stilite, & aliis, quorum laudes Athanasius, Hieronymus, Palladius, Theodoretus, & alij veteres conscripserunt.

Præterea, Sanctus Ignatius cum dicit, non esse à vino & carnibus abstinentum, quia non sunt abominabilia, apertè docet, tunc esse malum à vino & carnibus abstinere, cum aliquis propterea illis abstinet, quod abominabilia esse credat.

Denique, sicut reprehendit Ignatius prohibentes cibos, sic reprehendit prohibentes nuptias, sic enim loquitur in epistola ad Philadelphenses, in ipso loco, quem citat Kemnitius: *Si quis in reliquis rectè sentiat, sed legitimam commixtionem, & liberorum procreationem corruptelam & pollutionem appeller, aut cibos quosdam abominabiles vocet, talis Apostatam Draconem, inhabitantem habet.* Nam Ignatij tempore sicut Ebion carnes immundas, sic Saturninus nuptias à Diabolo esse dicebat.

De nuptiis autem non detestandis, ita Sanctus Ignatius loquitur, vt perpetuam virginitatem etiam laudet & nuptiis anteponat. Sic enim scribit in eadem epistola ad Philadelphenses: *Virgines Christi in puritate, non abominantes nuptias, sed id quod præstantius est amplectentes, &c.* Et in epistola ad Philippenses: *Si quis, inquit, castè, si quis continenter viuit, non extollatur, ne perdat mercedem.*

A Sic igitur Ignatius cibos omnes mundos esse docet, nullum vitandum, quasi immundum, non tamen prohibet, quo minus quis continentiam gratia semper ieiunet, aut semper à vino & carnibus abstineat, nisi fore certa de causa alicui magis expediat, aliquando saltem vinum & carnes degustare. Sic enim Apostolus Timotheum admonet, vt propter stomachi sui debilitatem non semper aquam bibat, sed modicum vinum illi adiungat, & nos Ignatius Heroni præcipit, vt non omnino vini potum & carniæ cibum respuat. Cum enim tunc primum exorta esset hæresis, quæ prætextu religionis vinum, & carnes detestari docebat, vtile erat multis, vt Hero, qui persona erat publica, hæresim illam exemplo suo refelleret. Nec tamen inde sequitur, vt non debuerit Hero in Quadragesima, aliisque ieiunij diebus à carnibus abstinere.

B **SECUNDO** loco profert Kemnitius historiam Alcibiadis, quam etiam attingit Philippus, in Locis, titulo de Scandalo. Summa historia hæc est, vt eam refert Eusebius libro quinto; capite tertio, Alcibiades quidam assueuerat vitæ admodum austere, vt nihil præter panem & aquam in cibum & potum fumeret. Is propter Christi fidem in carcerem coniectus, vbi simul aderant Attalus, Maturus, Blandina & alij Confessores, in ipso etiam carcere nihil omnino præter panem & aquam gustare volebat. Interim Attalo diuinitus indicatur, non rectè agere Alcibiadem, quod creaturis Dei non vteretur, & inde scandalum in mentibus aliorum gigneret, quare Alcibiades à fratribus admonitus, omnibus cibis promiscuè vti cæpit. Hanc historiam ita Philippus & Kemnitius interpretantur, quasi Alcibiades à cibis abstinere opinione cultus & vitæ perfectioris. Et hoc ipsum Attalo diuinitus reuelatum fuerit, Alcibiadis abstinentiam ideo non placere Deo, & scandalum in aliis gignere, quod ipse censeret discrimen ciborum esse cultum Dei præstantiorem.

C Sed nullo negotio res expediri potest. Nam in tota illa historia nulla fit mentio cultus præstantioris, sed simpliciter narratur, ex diuina reuelatione cognitum fuisse Alcibiadem non rectè facere, quod creaturis Dei non vteretur, deque ea re cæteros fratres non leue scandalum pati. Ex qua narratione colligitur satis probabiliter, suspicatos esse fratres, qui cum Alcibiade in carcere erant, illum hæresi damnantium cibos, vt immundos infectum fuisse. Habuerunt autem occasionem huius suspitionis, ex eo, quod cum prudentia Christiana doceret, homines in carcerem coniectos, & ferè quotidie variis tormentis vexatos ac debilitatos, indigere aliqua refectione maiori, & ea non deesset, ipse tamen in sua illa seuerissima abstinentia perseverare vellet. **D** Scribit enim Tertullianus in libro ad Martyres, solitos fuisse Christianos, summa diligentia & charitate ministrare cibos, etiam delicatos, confessoribus in carcere constitutis. Hoc igitur est, quod socios Alcibiadis offendeat, quod eum viderent refectione indigere, & eam tamen respicere. Inde enim suspicabantur, eum aliquo errore circa ciborum mundiciem laborare.

At (inquit Kemnitius) *Alcibiades post admonitionem illam non cepit illa opinione à cibis abstinere, sed absque delectu cibis omnibus vti.* Non igitur in eo solum errabat quod abstinere, quasi ab immundis. **R**ESPONDEO, Possit obiectione in aduersarium retorqueri; quoniam si Alcibiades reprehensus fuisset, quod abstinere propter opinionem cultus præstantioris, potuisset mutare opinionem, & ea mutata in abstinentia sua

perseuerare. Ceterum vera responsio est, non potuisse Alcibiadem se ab erroris suspitione purgare, nisi edendo promiscuè cibos, quibus alij vescabantur, tum quia fratres, qui scandala passi fuerant, non poterant certos reddi de opinione illius interna, nisi per actionem externam, tum etiam quia prudentia atque discretio (vt diximus) eo tempore postulabat, vt rigorem illum abstinentiæ relaxaret.

Omitto lapsum Philippi, qui scribit Attalum & Blandinam coniuges fuisse, cuius contrarium ex ipsa historia manifestè colligitur. Blandina enim ancilla erat & virgo; Attalus vir nobilissimus & cuius Romanus. Omitto item multa, quæ ex capite suo Kemnitius comminiscitur, vt quod fratres ex loco Apostoli, 1. ad Timot. 4. opinionem Alcibiadis refutauerint, & alia quæ ex ipso loco Eusebij inspecto & per se euanescent.

TERTIO, profert Kemnitius historiam hæresis Tatiani, vt probet, sententiam nostram de merito ieiunij natam esse ex errore Tatiani. Sed hoc supra refutatum est. Constat enim ex communi Patrum consensu, Tatianum prohibuisse cibos aliquos, propterea quod immundus natura sua esse censeret, & ideo nunquam eos gustari voluisse. Quod longissimè abest ab Ecclesiæ doctrina.

QUARTO, producit librum Tertulliani de ieiunio, in quo Tertullianus Montanum Hæresiarum defendens, dicit, ieiunium ac delectum ciborum esse vtilem ad merendum, ad satisfaciendum, ad placandum Deum. Et contra obiicit sibi Catholicorum refutationem, qui proferebāt Scripturas Isaia: *Non est ieiunium quod elegi*, & Evangelij: *Quod intrat in os non inquinat hominem*, & Apostoli: *Esca nos non commendat Deo*. Ex quibus colligit Kemnitius, sententiam nostram de merito ieiunij consentaneam esse doctrinæ Tertulliani, & Montani Hæresiarum, & alienam à doctrina veteris Ecclesiæ, quæ Tertullianum Montanumque damnauit.

RESPONDEO, iam supra diximus; Tertullianum non bona fide recitare doctrinam Catholicorum. Catholici enim non reprehendebant Mōtanistas, quod ieiunia, & ciborum delectum ad meritum, & satisfactionem valere existimarēt, sed quod ita superstitione Xirophagias vigerent, vt viderentur summam religionis in eo ponere, sed nihil nisi crudū & aridum comederent. Hæc enim sunt verba Tertulliani: *Arguant, inquit, nos, quod Xirophagias obseruamus, siccantes cibum ab omni carne, & omni virulentia, & vuidioribus quibusque pomis, ne quid vmositatis, vel edamus, vel potemus*. Hæc certè superstitionem diligentiam demonstrant, & ideo Catholici non sine causa Scripturas allegabant; *Non hoc est ieiunium quod elegi. Quod intrat in os non inquinat hominem. Esca nos non commendat Deo*. Alioqui fuisse in Ecclesia Catholica vsum ieiunandi in pane & aqua, fatetur in eodem lib. Tertullianus, & ieiunium, atque abstinentiam à certis cibis meritoriam esse, patres omnes docet.

QUINTO, profert Kemnitius historiam hæresis Eustathij. *Eustathius enim* (inquit Kemnitius) *à carniū esu abstinentiam docuit, non quod cum Manichæis eas immundas & abominandas iudicaret, sed propter exercitationem cultus diuini*. Id quod probat ex Sozomeno lib. 3. cap. 13. qui scribit, ipsum Eustathium, in Concilio Gangrensi se declarasse, *ὅτι ἀνταδείας ἐνεχεν, ἀλλὰ τῆς κατὰ θεὸν ἀσκήσεως*, id est, non contumaciæ gratia, sed cultus erga Deum abstinentiam illam instituisse, Cōcilium autem Gangrense nihilominus Eustathij sententiam damnauit; igitur damnauit ieiunia & abstinentiam, quæ suscipitur cum opinione cultus & meriti apud Deū. Colligit etiam ex hoc loco Kem-

A nitius, nondum fuisse illo tēpore in Ecclesia prohibitionem carniū in diebus ieiuniorum, sed tentatam quidem fuisse ab Eustathio, sed ab Ecclesia continuo repressam.

RESPONDEO, Eustathij hæresim non possumus melius cognoscere, quàm ex Gangrensi Concilio; quo illo ipso tempore celebratum est. Sic igitur loquitur Concilium in ipsa præfatione. *Declaratum, inquit, est hos* (nimirum Eustathianos) *nuptias accusare & docere, quod nullus in coniugali positus gradu spem habeat apud Deum*. Et infra. *Ieiunia, quæ in Ecclesia prædicantur contemnenda afferuisse. Nonnullos eorum etiam cibos carniū tanquam illicitos reputasse*. Deinde in canonibus, canone primo: *Si quis vituperat nuptias, &c. Anathema sit*. Et canone secundo: *Si quis carnem edentem præter sanguinem, & idolis immolatum & suffocatum, cum religione & fide, condemnat, velut spem propter huiusmodi perceptionem non habentem, anathema sit*.

B Ex his manifestè colligitur, ab Eustathio, eiusque discipulis nuptias, & carnis esum absolutè fuisse damnata, ita vt saluum esse non posse crederent, qui nuptias contraheret, aut carnes vlllo tempore degustaret. Quæ est ipsa hæresis Manichæi, quoad substantiam, quamuis fortasse non ex eodem fundamento Manichæus & Eustathius hanc hæresim fabricauerint.

Manifestum quoque est, Eustathium à Concilio damnatum, non quod à nuptiis, vel carnis esu propter cultum Dei perfectiorem, abstinentum esse diceret, sed quod absolutè nuptias, carnisque esum, vt res illicitas Christianis (vt diximus) repudiaret. Nam idem Concilium, Cant. 9. & 21. Virginitatem & continentiam recipit & laudat.

C At (inquit Kemnitius) *Eustathius* (Sozomeno teste) *dabat operam vitæ seueræ, & in Concilio Gangrensi professus est, se non contumaciæ gratia, sed ob cultum Dei abstinentiam illam introduxisse*.

RESPONDEO, Ita est, sed idem Sozomenus addit, Eustathium ob amorem vitæ seuerioris in absurdas opiniones incidisse. Itaque non abstinentiam ob cultum Dei, sed absurdas illas opiniones Concilium damnauit.

Quod verò Kemnitius dicit, nondum eo tempore interdictum fuisse carniū esum in diebus ieiuniorum, merum est ipsius figmentum. Eustathius enim non arguitur aut dānatur, quod carnes comedi noluerit in diebus ieiuniorū, sed quod absolutè carniū esum illicitū esse dixerit interdictū autem illo tempore fuisse Christianis carniū esum, cum ieiunia celebranda erāt, ac potissimum in Quadragesima perspicuum est ex historia Spiridionis, quam supra tractauimus. Spiridion enim Eustathij æqualis fuit, aut etiam paulò antiquior, & tamen eo tempore sci-mus ab homine Christiano repudiatas fuisse carnes in Quadragesima, eo nomine quod Christianus esset. Vide eundem Sozomenum lib. 1. cap. 11.

D SEXTO profert Caluinus li. 4. Instit. cap. 12. §. 19. locum vnum S. Augustini, ex li. 30. contra Faustum, vbi dicit, ab Augustino refelli delirium Manichæorum, apud quos in magno honore erant, qui abstinebant à certis cibis, quasi abstinentia illa sit opus Deo gratum.

RESPONDEO, S. Augustinus non refellit Manichæos, quod in magno honore haberent à carni-bus abstinentes; sed quod putarent, carnes natura sua esse immundas. Id quod probat, quoniam etiam si apud Manichæos soli sacerdotes à carni-bus abstinerent, tamen plebi carniū esus, non tam vt licitus concedebatur, quàm vt illicitus indulgebatur: *Auditoribus, inquit, vestris, quos tanquam distinctos*

à genere sacerdotum dixisti, secundum veniam hac edenda conceditis. Neque enim conceditur secundum veniam, nisi peccatum. Et infra: Hoc animo, hac voluntate, hac opinione ab eis huiusmodi temperatis, quod non significatione, sed natura male & immunde sint. Adde quod Faust. Manichæus non solū dicit, perfectos apud Manichæos à carnibus abstinere quem locum notauit Caluinus, sed etiam dicit apud Catholicos in magno precio haberi, qui carnibus semper abstineant. Sic enim loquitur cap. 3. De vobis verò quid dicam, id est, de Christianioribus apud vos, quorum nonnulli quidem porcina, plerique verò quadrupede omni, atque etiam cuncto animali penitus abstinent, fertque ob hoc in oculis eos omnis Ecclesia, & summa cum veneratione suscipiens solam non Deos existimat. Quod testimonium sanctus Augustinus non reprobatur, sed approbat, vt perspicuum est ex quarto capite.

CAPVT XIV.

De origine & institutione ieiunij Quadragesimalis.

QUINTA restat pars disputationis de ieiunio, quæ est de variis temporibus, in quibus ab Ecclesia sunt instituta ieiunia. Ac primum de ieiunio Quadragesimæ, quod est omnium maximum & celeberrimum, Tria tractanda sunt, de origine & institutione, de rationibus institutionis, & de varietate.

Quod attinet ad PRIMVM, Tres falsæ opiniones de origine Quadragesimæ refellendæ sunt PRIMÆ est Hæreticorum omnium huius temporis, qui docent, Quadragesimam post tempora Apostolorum ex quadã superstitione & peruerâ imitatione Christi paulatim irrepsisse. Ita Ioannes Caluinus lib. 4. Instit. cap. 12. §. 20. Magdeburgenses cent. 1. lib. 2. cap. 10. colum. 577. Kemnitius in 4. part. examinis, & alij. Probat autem id Kemnitius in 4. part. examinis, pagina 581. ex testimonio Irenæi, apud Eusebium lib. 5. cap. 24. Sic enim loquitur Irenæus: *Quidam unum diem ante Pascha ieiunant, quidam duos, alij quadragesima, diurnas & nocturnas horas supputantes pro die. Et hac diuersitas non iam nostra ætate primum cepit, sed longè antè, illorum scilicet tempore, qui ante nos fuerunt, qui vt coniectura assequi licet, non accuratè consuetudinem eorum qui vel simplicitate quadam, vel priuata auctoritate in posterum aliquid statuisserent, obseruauerunt.*

Ex hoc loco Quinque memorabilia Kemnitius colligi iubet, PRIMVM, tempore virorum Apostolicorum fuisse diuersas & varias obseruationes, non certas & itatas leges de ieiuniis, SECUNDO, Ieiunium Quadragesimæ fuisse vulgarem consuetudinem, non mandatum, aut traditionem Apostolicam. TERTIO, consuetudinem illam introductam priuata auctoritate à simplicibus hominibus, non ex totius Ecclesiæ, aut Apostolorum institutione, & præscripto. QUARTO, fuisse, qui in posterum tempus aliquid statuerint de forma ieiunij, sed (vt dictum est) ex priuata sententia & deuotione. QUINTO, Viros Apostolicos eiusmodi consuetudinem non accuratè obseruasse, propterea quod scirent ex quadam simplicitate à priuatis hominibus introductam.

Sed hoc argumentum Kemnitij Duplici ratione refutari potest. PRIMVM, enim si verba ipsa Irenæi diligenter excutiantur, facillè apparebit, eum auctorem non loqui de institutione ieiunij Quadragesimalis, sed solum de forma ieiunandi, id est, quamdiu oporteat ieiunantes manere intactos, vno die, an duobus, an pluribus. Sed verba Græca ad-

A scribamus ex correctissima Rober. Stephani editione. & ἡ δὲ πλεονεξία τῆς ἡμέρας οὐκ ἔστιν ἀποσιδήσασθαι, ἀλλὰ καὶ ἄλλοι τῶν εἰδῶν αὐτῆς ἢ ἡμέρας. οἱ δὲ δὲ οἰονταὶ ἕνα ἡμέρας δὲν αὐτῶν ἡμετέριον. οἱ δὲ δὲ, δύο, οἱ δὲ καὶ πλεονεξία. οἱ δὲ, πλεονεξία δὲ ἡμέρας καὶ νυκτερας συμπυκνωσάτω τῶν ἡμερῶν αὐτῶν. Hæc verba si reddantur simpliciter, ita sonabunt Latine. Neque enim solum de die (Pascha videlicet) est dubitatio, sed etiam de specie ieiunij. Quidam enim existimant unam diem oportere se ieiunare, quidam duas, quidam etiam plures. Quidam quadragesima horis diurnis & nocturnis metiuntur suum diem. Hoc est, alij continent ieiunium, nihil omnino comedentes vnum diem, alij duos, alij plures, tres videlicet, aut quatuor, aut quinque, aut sex integram nimirum hebdomadam. Alij quadragesima diurnis & nocturnis metiuntur suum diem, ieiunij videlicet. Manent enim sine cibo quadragesima horis diurnis, & nocturnis, quæ tamen ipsi fere duos dies contineant, tametsi ipsi pro vno die accipiunt.

Hanc esse veram explicationem, probamus PRIMO ex ipsis verbis Græcis, quæ non possunt simplicius reddi, quam à nobis reddita sint.

SECUNDO, quia non dicit Irenæus, dubitationem esse de ieiunio Quadragesimæ, sed de specie & forma ieiunij. Proinde non erat in controuersia apud viros Apostolicos, vtrum seruandum esset ieiunium quadragesima dierum ante Pascha; id enim pro comperto omnes habebant: sed quomodo seruandum esset.

C TERTIO, confirmatur à simili. Scribit enim Irenæus non solum de die Paschæ, sed etiam de forma ieiunij controuersiam esse. At de die Paschæ non erat quæstio, vtrum dies Paschæ celebrandus esset, sed vtrum dies Paschæ esse posset solum dies Dominicus, an quicumque dies hebdomadæ. Sic igitur de ieiunio Paschali, siue Quadragesimali non erat quæstio, an seruandum esset, sed qua forma seruandum esset.

QUARTO, Incredible videtur tantam fuisse aliquando varietatem ieiunij Paschalis, vt aliqui putarent, ieiunium illud constare vnico die tantum, aut duobus, alij quadragesima diebus: & incredibile est ieiunium illud quod Quadragesimæ nomen semper habuit, potuisse definiti vno die, vel duobus. Non igitur de diebus Quadragesimæ, sed tempore continuandi ieiunium sine omni cibo, loquitur Irenæus.

D QUINTO, quoniam re vera semper fuit apud veteres varia consuetudo continuandi ieiunium. Scribit enim Philo in libro de vita theorica supplicum, viros illos adeo amasse ieiunium, vt aliqui triduum, aliqui sex dies sine cibo transmitterent. Sanctus Epiphanius in compendiaria doctrina scribit, suo tempore fuisse adhuc in Ecclesia eiusmodi varietatem, vt aliqui ad Solis occasum ieiunium soluerent, alij biduum, aut triduum, aut integram hebdomadam sine cibo traducerent. Similia referunt Sanctus Hieronymus in epist. ad Marcellam, de laudibus Asellæ, & sanctus Augustinus in lib. 1. de Moribus Ecclesiæ, capit. 33. neque desunt etiam hodie, præsertim apud Græcos, qui ad initium & finem Quadragesimæ tres dies, aut quadragesima horas intacti transigant. Cuius formæ ieiunandi habentur exempla in diuinis litteris, Ester 4. Tob. 3. & Act. 9. Hanc autem formam ieiunandi sine vilo cibo plures dies, libenter admittimus, semper liberæ fuisse consuetudinis, neque vnquam ab Apostolis, aut aliis Ecclesiæ præsulibus imperatam. Ex quo sequitur, vt quinque illa memorabilia Kemnitij ad rem nihil pertineant.

Quamuis autem id quod iam diximus, verissimum

esse credamus: tamen quoniam tum Ruffinus, tum Christophorfonus, tum alij locum hunc Irenæi ad Quadragesimæ veritatem retulerunt, adferemus. Alteram rationem, cur Kemnitij argumentum nihil probet. Nam quod sequitur in testimonio Irenæi, non significat, consuetudinem quadragesimalis ieiunij introductam fuisse à priuatis hominibus, & ex simplicitate quadam, & ideo à viris Apostolicis non fuisse accuratè seruata: sed significat, aliquos ex antiquis non accuratè seruasse consuetudinem, vt erat tradita à maioribus & Apostolicis viris, & ex hac negligentia ortam esse varietatem, quæ ipsius tempore cernebatur. Sic enim vertit Ruffinus: *Cæpit hæc diuersitas ab illis (vt opinor) qui non simpliciter, quod ab initio traditum est; tenentes, in aliam morem, vel per negligentiam, vel per imperitiem postmodum decidere.*

Sed Kemnitius obiicit versionem Christophorsoni, qui ita vertit, vt ipse paulò antè citauit. At nos Ruffinum, vt multo antiquiorem & doctorem, & qui multa vertit in Latinum sermonem, ex Græco, Christophorsono anteponendum censemus. Præsertim cum verba Græca extent, & de vtraque versione à peritis iudicium fieri possit. Hæc enim sunt verba Irenæi, quæ propriè sequuntur post ea, quæ paulò ante descripsimus: *καὶ ταύτην ἢ ποιῶντα τῶν ὀπιθεσῶν δὲ γὰρ ἐφ' ἡμῶν γένηται, ἀλλὰ ἡ πλῆθος ἐπὶ τῶν πατρῶν ἡμῶν τῶν πατρῶν τὸ ἀκριβὲς ὡς εἰκὸς κρατούστων πλὴν καὶ ἀπλότην ἢ ἰδιωτικῶν πωλεῖται εἰς τὸ μετέπειτα πεποικότεον.* Quæ ad verbum sic reddi possunt, & talis quidem diuersitas obseruantium, non nunc nostro tempore facta est; sed & multo antea tempore maiorum nostrorum, qui non accuratè (vt par erat) tenentes simplicem, & propriam consuetudinem, eam ad posterum transierunt.

Ex quo non sequitur, quod Kemnitius dicit, ieiunium Quadragesimæ ex simplicitate quadam & priuata quorundam auctoritate introductum; sed tantum id sequitur, aliquos ex veteribus non conseruasse consuetudinem Apostolicam, ita simpliciter ac propriè vt conseruanda erat, & inde nata esse apud aliquos magnam in forma ieiunij diuersitatem.

Sed his omis, ALTERA sententia est Ioannis Cassiani, qui Collatione vigesimaprima, capite trigesimo docet, in Ecclesia primitiua, per totum annum æquale fuisse ieiunium; deinde frigescente deuotione, cum inciperent apud multos negligi ieiunia, placuisse omnibus sacerdotibus, vt Quadragesimæ ieiunium indiceretur, ac fixa lege stabiliretur.

Sed hæc sententia falso nititur fundamento. Tametsi enim credibile sit Apostolos, aliosq; nonnullos, sicut in commune viuabant, & continentiam perpetuam colebant: ita etiam vel per totum annum, vel certè frequentissimè ieiunasse: tamen neque certum, neque verisimile est omnes Christianos Apostolicis temporibus per totum annum operam dedisse ieiuniis; quemadmodum nulla ratione affirmari debet, omnes vbiq; Christianos sub Apostolis vitam cælibem, & communem duxisse. Nam certè apud Corinthios, aliasque ciuitates Græcorum (vt ex epistolis B. Pauli perspicuum est) Christiani permulti liberis operam dabant, & res suas proprias retinebant, & per vnam Sabbati collectæ apud eos fiebant. Item 1. Cor. 7. admonet coniuugatos Apostolus, vt ad tempus intermittant opus coniugale, vt vacet orationi & ieiunio. Ex quo sequitur, vt non per totum annum ieiunare soliti fuerint. Et 1. ad Cor. 8. monet, vt comedant quicquid in macello venit; ex quo intelligimus, eos carnibus vesci solitos, à quibus tamen abstinent ieiunantes.

Quid quod Acto. 13. Apostoli Paulus & Barnabas

A ordinantur in opus Euangelij cum ieiunio, & oratione, & manuum impositione. Vbi sine dubio fit mentio specialis ieiunij tempore ordinationis; proinde non semper in prima illa Ecclesia ieiunabatur. Ipse etiam beatus Paulus secundo Corinth. 11. commemorat inter alios suos labores, ieiunia multa. Et de sancto Ioanne Apostolo supra citauimus, illum cum quodam adolescente crebra duxisse ieiunia; & cum Euangelium scribere vellet, solenne indixisse ieiunium. Quæ sunt argumenta clarissima, non fuisse apud Christianos omnes, Apostolicis temporibus, per totum annum æquale ieiunium.

Adde quod nusquam inuenitur lex illa, quam Cassianus dicit, ab omnibus simul Christi sacerdotibus fuisse latam de ieiunio Quadragesimæ. Primū enim generale Concilium omnium sacerdotum constat fuisse Nicænum primum: in eo autem Concilio fit mentio Quadragesimæ tanquam rei notissimæ, & multo antea institutæ.

B TERTIA sententia est aliorum, qui institutionem Quadragesimæ referunt ad Telesphorum Papam. Id enim aliquos sensisse refert Eusebius in Chronico. Sed forte inde nata est opinio illa, quod Telesphorus legatur clericis mandasse, vt septem integras hebdomadas à carnibus abstinerent; cum laici septem hebdomadas non integras abstineant. Alioqui enim fieri non potest, vt Telesphorus ieiunium Quadragesimæ instituerit, cum ante ipsius tempora vixerit S. Ignatius, qui Quadragesimæ apertissimè meminit.

C Vera igitur sententia est, Quadragesimale ieiunium ab Apostolis Domini institutum, atque Ecclesiæ vniuersæ traditum fuisse. Id enim PRIMVM constat ex canone Apostolorum 68. Deinde, ex testimonio expresso duorum insignium Patrum Hieronymi & Leonis. Sic enim scribit sanctus Hieronymus in epistola ad Marcellam aduersus Montanum: *Nos vnam Quadragesimam, secundum traditionem Apostolorum, ioto anno, tempore nobis congruo, ieiunamus.*

D Sanctus verò Leo sermone sexto de Quadragesima ita loquitur: *Quod ergo dilectissimi in omnitempore vnumquemque conuenit facere Christianum, id nunc sollicitius est, & deuotius exequendum: vt Apostolica institutio quadragesima dierum ieiunijs impleatur.* Et sermone nono de Quadragesima loquens: *A sanctis, inquit, Apostolis, per doctrinam Spiritus sancti maiora sunt instituta ieiunia, vt per commune consortium crucis Christi, etiam nos aliquid in eo, quod propter nos gessit, ageremus.*

E TERTIO, probatur ex regula illa notissima beati Augustini, in epi. 118. ad Ianuarium, & lib. 4. de Baptismo, capite 24. quæ habet, illa omnia sine dubio ex Apostolica traditione descendere, quæ in vniuersa Ecclesia obseruantur, & in nullo Ecclesiæ concilio instituta inueniuntur. Eiusmodi esse Quadragesimale ieiunium, nullo negotio demonstrari potest. Nam non esse institutum in vilo Concilio perspicuum est, Tum ex eo, quod nusquam extat tale Concilium, in quo primum Quadragesima instituta esse dicatur; Tum ex eo, quod inuenitur mentio Quadragesimæ in auctoribus, qui omnia Concilia præcesserunt.

Obseruatum verò ieiunium hoc in Ecclesia vniuersa semper fuisse, manifestè patet ex Conciliis & Patribus diuersorum temporum & locorum. Fit enim mentio Quadragesimæ, vt rei generalis & antiquissimæ, in Concilio primo Nicæno, canone quinto, in Concilio Laodiceno canone 49. & sequentibus. Et in canonibus, quæ dicuntur sextæ Synodi, canone 29. quæ sunt Concilia in Oriente cele-